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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
04 февраля 2025 года                                          Дело № 24/25-07 

     

г. Тирасполь     
     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи       

Калько Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по 

г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) к обществу с ограниченной 

ответственностью «Мороз» (г. Рыбница, ул. Ленина, д.1, кв.64) о привлечении к 

административной ответственности, предусмотренной пунктом 5 статьи 15.12 КоАП ПМР,  

при участии представителя Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району 

Таджибаевой О.В. (доверенность № 1 от 08.01.25 г.), 

в отсутствие представителя общества с ограниченной ответственностью «Мороз», 

извещенного о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (заказное письмо с 

уведомлением №5/74 от 13.01.2025 г.), 

 

УСТАНОВИЛ: 

 

Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее - налоговая 

инспекция) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении                     

ООО «Мороз» (далее - Общество) к административной ответственности, предусмотренной 

пунктом 5 статьи 15.12 КоАП ПМР.  

В обоснование требований заявитель указал, что в ходе проведения планового 

мероприятия по контролю в отношении ООО «Мороз» был выявлен факт неоприходования 

по бухгалтерскому учёту товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ), на основании 

чего был составлен протокол серии РНИ-ю № 02-611-24 от 27.12.2024 г. об 

административном правонарушении по пункту 5 статьи 15.12 КоАП ПМР. Просит привлечь 

ООО «Мороз» к административной ответственности. 

Арбитражный суд, оценив представленные суду доказательства, находит заявленные 

требования подлежащими удовлетворению. При этом исходит из следующего. 

Как следует из материалов дела, налоговой инспекцией на основании приказа от 22 

октября 2024 года № 429 «О проведении планового мероприятия по контролю в отношении 

ООО «Мороз», а также приказа от 28 ноября 2024 года № 480 «О продлении срока 

проведения планового мероприятия по контролю» проведено плановое мероприятие по 

контролю в отношении ООО «Мороз», по  результатам которого налоговой инспекцией 19 

декабря 2024 года составлен акт № 02-0070-24, согласно которому Общество за период 

2021 г. не оприходовало товарно-материальные ценности (непродовольственные товары) по 

бухгалтерскому учету (счет 214) на сумму 4 822,83 рублей. 

Таким образом, налоговой инспекцией установлен факт нарушения ООО «Мороз» 

требований статей 3, 5, 9, 12 Закона ПМР «О бухгалтерском учете и финансовой 

отчетности». Данное обстоятельство послужило основанием для составления 27 декабря 
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2024 года в отношении юридического лица ООО «Мороз» протокола серии РНИ-ю № 02-

611-24 об административном правонарушении, предусмотренном пунктом 5 статьи 15.12 

КоАП ПМР. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 3 Закона ПМР «О бухгалтерском учёте и 

финансовой отчётности» бухгалтерский учет и финансовая отчетность организации должны 

основываться на принципе достоверности, как требовании к бухгалтерскому учету и 

финансовой отчетности организации по достоверному отражению имущественного и 

финансового положения организации и финансовых результатов ее деятельности, 

свободных от значимых ошибок и необъективности, которое полно и беспристрастно 

должно отражать истинное положение дел. При формировании финансовой отчетности 

организации должна быть обеспечена нейтральность информации, содержащейся в ней, то 

есть исключено одностороннее удовлетворение интересов групп заинтересованных 

пользователей с целью достижения предопределенных результатов и последствий. 

В силу подпункта ф) статьи 2 Закона ПМР «О бухгалтерском учёте и финансовой 

отчётности» любая сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать 

влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его 

деятельности и (или) движение денежных средств является фактом хозяйственной жизни.  

Все хозяйственные операции, каждый факт хозяйственной жизни в силу пунктов 1, 3 

статьи 11 названного Закона должен быть оформлен первичными учетными документами, 

на основании которых ведется бухгалтерский учет, при совершении факта хозяйственной 

жизни, а если это не представляется возможным – непосредственно после его окончания. 

Согласно статье 12 Закона ПМР «О бухгалтерском учёте и финансовой отчётности» 

бухгалтерский учет в организации должен осуществляться в регистрах бухгалтерского 

учета, предназначенных для систематизации и накопления информации, содержащейся в 

принятых к учету первичных учетных документах, на счетах синтетического и 

аналитического учета, и обобщения в финансовой отчетности организации. Факты 

хозяйственной жизни должны отражаться в регистрах бухгалтерского учета в 

хронологической последовательности и группироваться по соответствующим счетам 

бухгалтерского учета. 

Исходя из вышеприведенных норм, поступившие товарно-материальные ценности 

должны отражаться Обществом в соответствующем поступлению периоде на 

предусмотренных для этого счетах бухгалтерского учета. 

Пунктом 5 статьи 15.12 КоАП ПМР установлена административная ответственность 

за неоприходование по бухгалтерскому учету товарно-материальных ценностей в 

организации независимо от формы собственности. Согласно пункту 2 примечания к статье 

15.12 КоАП ПМР, под неоприходованием товарно-материальных ценностей понимается 

неотражение на счетах бухгалтерского учета организации поступивших товарно-

материальных ценностей, имущества.  

В ходе проведения планового мероприятия по контролю в адрес поставщиков ООО 

«Мороз» были направлены запросы о предоставлении сведений о взаиморасчетах с 

Обществом, в том числе в ООО «Шериф». В ходе мероприятия по контролю произведено 

сличение данных о количестве товарно-материальных ценностей, информация по которым 

предоставлена контрагентами Общества, с данными о них, содержащимися в регистрах 

бухгалтерского учета ООО «Мороз». При анализе бухгалтерских документов установлено, 

что товарно-материальные ценности на общую сумму 4 822,83 рублей ПМР, отгруженные 

ООО «Шериф» в адрес ООО «Мороз», согласно накладной № 149663 от 28.02.2021г., 

оплата за которые произведена  подотчетным лицом по приходному кассовому ордеру от 

22.02.2021г. № 91/0000089 1 163 в размере 4 823,00 рубля ПМР, не приняты ООО «Мороз» 

к учету, а именно данные товарных отчетов и карточках счета, в соответствии с которыми 

отражена информация о поступивших ТМЦ в регистрах бухгалтерского учета Общества, не 

содержат сведений о стоимости товаров в соответствии с вышеуказанной накладной. 

Между тем соответствующие ТМЦ подлежали отражению по счету бухгалтерского 

учета 214 «Товары», что следует из Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по применению счетов 

бухгалтерского учёта (в том числе на пункте 10), утверждённых Приказом Министерства 
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финансов Приднестровской Молдавской Республики от 19 октября 2011 года № 182, и из 

Приказа Министра экономики Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении 

стандартов бухгалтерского учёта» от 21 декабря 2005 года № 744. Из объяснения директора 

ООО «Мороз» Мороз Ю.Н., копия которого находится в материалах дела, следует, что с 

выявленным нарушением он согласен. Наличие объективных причин, не позволивших 

Обществу исполнить обязательные требования законодательства Приднестровской 

Молдавской Республики, суду не представлены.  

Таким образом, Арбитражный суд считает, что Заявителем во исполнение части 

первой пункта 5 статьи 130-16 АПК ПМР доказано не только событие вменяемого 

Обществу правонарушения, но и его состав. 

Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства, Арбитражный суд установил, 

что срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный 

пунктом 1 статьи 4.7. КоАП ПМР и исчисляемый по пункту 2 данной нормы, на момент 

рассмотрения дела не истёк. Основания для применения статьи 2.16. КоАП ПМР и 

освобождения Общества от административной ответственности Арбитражным судом не 

установлены. Таким образом, требование Налоговой инспекции подлежит удовлетворению, 

а Общество – привлечению к административной ответственности по пункту 5 статьи 15.12 

КоАП ПМР. 

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь статьями 113 – 116, 130-17 Арбитражного процессуального 

кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Удовлетворить требование Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому 

району. 

2. Привлечь общество с ограниченной ответственностью «Мороз» (юридический 

адрес: г. Рыбница, ул. Ленина, д.1, кв. 64; дата государственной регистрации: 09.07.2020 

года; регистрационный номер: 06-023-4126) к административной ответственности на 

основании пункта 5 статьи 15.12 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об 

административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде 

штрафа в размере 1 (одного) размера стоимости неоприходованных товарно-материальных 

ценностей, что составляет 4823 рубля ПМР. 

Порядок уплаты и реквизиты для перечисления штрафа: 

100% Республиканский бюджет: 

р/с 2181000003330000 код 2070500  

обсл. банк: ПРБ г. Тирасполь 

куб 00 к/с 2029000001 

получатель: НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району 

ф/к 0400008200 

В случае непредставления Обществом с ограниченной ответственностью «Мороз» 

документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 60 

(шестидесяти) дней со дня вступления в законную силу настоящего решения, либо со дня 

истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения, экземпляр данного судебного 

акта будет направлен судебному исполнителю (статья 33.2 КоАП ПМР). 

 

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней после принятия. 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики             Н.Д. Калько 


